
ZVOLSKÉ NOVINY
VánočníVánoční

Je to jednoduché: potřebujete k tomu asi 30 dětí ze zvolské školy a pár 

balíků keramické hlíny, kterou nakouskujete a rozdáte do dychtivých 

tlapek. Šikovnost mají malí „sochaři“ v sobě, jen ji trochu povzbudí-

te vyprávěním vánočního příběhu o velké události v městě Betlémě. 

Mezitím již vznikají hlavičky – co kus to originál! Další týden se tvoří 

tělo a dary. A pak dva až tři týdny sušení někde v ústraní – což je 

problém, protože zvolská škola již žádné použitelné ústraní nemá. Ale 

pokud fi gury přežijí bez úhony, čeká je přežah v peci a pak hodinka 

glazování a další sušení. Nakonec výpal na 1060 °C a veleopatrný trans-

port do kostela. A je to!

Pěkně se nám pracuje, děti komentují výrazy obličejů. Odůvodňují ne-

zbytnost svého daru. Zkouší odlišit švarnou selku od starého pastýře. 

Králové s pomačkanou tváří holt přišli zdaleka – únava je znát…

Keramické tvoření je štěbetavé, veselé, pohodové.

Betlém, vystavovaný v čase vánočním ve zvolském kostele, je ojedinělý 

tím, že je dílem dětí od 1. do 5. třídy a také tím, že je neustále ve vývinu. 

Loni do něj přibyly postavy muzikantů a letos se těšte na zvířata: osla, 

vola, ovečky, psa, velbloudy, koně a slony. Teda pokud se nestane nějaké 

neštěstí nenadálé, stačí třeba jedno zakopnutí nebo obyčejná strkanice. 

No, však se přijďte podívat. Lenka Netopilová, foto Ondřej Neff

Jak se dělá zvolský betlémJak se dělá zvolský betlém

VYDÁVÁ OBEC ZVOLE U PRAHY prosinec 2011 ZDARMA

Vážení občané,
přejeme Vám krásné prožití vánočních svátků, hodně klidu a pohody 

ve společnosti Vašich nejbližších.
Do roku 2012 mnoho úspěchů v rodinném i pracovním životě.

Rada obce Zvole: Miroslav Stoklasa, Lubomír Duda, Marek Novák, 
Luboš Hrachovec a Pavel Koudelka



2 Vánoční Zvolské noviny

DDEJME DÁREK KOSTELUEJME DÁREK KOSTELU
Starý recept, který použily zvolské kuchařky na přípravu perníčků.

• 1 vejce + 2 žloutky

• 20 dkg moučkového cukru

• ¼ kg medu

• 1 lžička jedlé sody

• 6 dkg Hery

• 60 dkg hladké mouky

•  perníkové koření bez prášku + lžíce mleté skořice + 

lžíce mletého badyánu

• Kakao 7 lžic

V minulém čísle jsme se zmínili a fotkou přiblížili neformální dámský 

spolek (sám sebe označuje přívětivým tónem za babinec) a také slíbili 

do tohoto čísla přidat pár informací navíc a také nějaký ten vánoční 

receptík.

Tak tedy. Spolek má celkem výdrž. Jeho kořeny sahají k roku 1995. To 

„ti, co spolu chodili do školy“ – rozumíme tím ročník Aleny Řezníčkové 

(tehdy Adámkové), Olgy Vitvarové (Šafránkové), Aleny Skřivanové 

(Liškové) a Jirky Zemana – slavívali narozeniny své a svých protějš-

ků. Ženský element měl iniciativu a tak se začaly další dámy přidávat. 

Jirkova sestra Věra Vyskočilová a po ní i další. Brzy jich byla desítka 

a dnes už skoro desítky dvě. „Sešlosti“ jsou pravidelné, mají řadu adres 

a vládne na nich pohoda. Tolik letmá zmínka o tom, co bylo.

A teď receptíky. Už před dvěma roky na těchto stránkách připravi-

la pár ryze vánočních receptů vyhlášená a uznávaná mistrová tohoto 

oboru (ve spolku samotném, samozřejmě a s největším doporučením) 

Boženka Vodičková, a tak jsme dnes požádali jednu ze „zakladatelek“ 

Alenu Řezníčkovou. A protože rybu či řízek s bramborovým salátem 

dělají snad všude, zvolili jsme jen trochu odlišnou nabídku. Posuďte, 

třeba ji využijte, vy samotní:

Vánoční kapří polévka s knedlíčky pro 4 osoby: 1 kapří hlava, 250 g 

kapřích vnitřností, 2 mrkve, 3 plátky celeru, 1 petržel, 2 lžíce másla, 

1 lžíce hladké mouky, 1 lžíce strouhanky, 1 vejce, 1 stroužek česne-

ku, 1 lžička majoránky, 1,5 litru vody a na dochucení petrželová nať, 

sůl a pepř. Kapří hlavu vaříme v osolené vodě 45 minut, po té vývar 

scedíme. Zeleninu oloupeme, nastrouháme nahrubo a osmažíme ji 

na másle. Kapří vnitřnosti omyjeme, očistíme a rozmixujeme ručním 

mixérem, přidáme lisovaný česnek, sůl, pepř, majoránku, vejce, trocha 

mouky, strouhanku a důkladně promícháme. Ze vzniklé hmoty nadě-

láme knedlíčky, ty obalíme ve strouhance a hned pokládáme do vrou-

cího vývaru. Asi tak na 5 minut. Po té přidáme zeleninu a nakrájenou 

petrželovou nať.

Kapr na česneku na 8 porcí: Polovina kapra 2,5 až 3 kila vážícího, 

2 lžíce hladké mouky, 4 stroužky česneku, mletý kmín, bílý pepř, sůl 

a sladká paprika. Porce kapra osolíme a necháme asi hodinku odležet. 

Po odležení maso okořeníme, poprášíme moukou a po obou stranách 

opékáme na oleji tak zvaně dozlatova. Těsně před dopečením přidáme 

nakrájený česnek. A příloha? Nejlépe brambory na jakýkoli způsob, 

ale může dojít i na „ten salát“.

Kapr nadívaný: Celý kapr, 100 g sušených švestek a stejně oloupaných 

mandlí, 50 g ořechů, 1 cibule a olej, sůl a pepř. Do jednotlivých porcí 

kapra – počet si zvolíme samotní – vyřízneme kapsu a tu naplníme 

připravenou směsí. Směs zhotovíme tak, že švestky povaříme ve vodě, 

umeleme, smícháme s oloupanými a nakrájenými mandlemi. Na oleji 

zpěníme nakrájenou cibulku, přidáme švestky, ořechy, pepř, sůl a dob-

ře promícháme. Potom kapra pokapeme citrónovou šťávou, osolíme 

a vložíme do vyhřáté trouby. A k tomu ještě omáčka: 50 g majonézy 

a stejně tolik jogurtu, 80 g jablkového kompotu, cukr, kari a citrónová 

šťáva. Jogurt a majonézu smícháme a za stálého míchání postupně 

přidáváme důkladně rozemletý jablečný kompot, cukr, šťávu a kari 

koření. Při servírování ozdobíme kapra sušenými švestkami a oloupa-

nými mandlemi. Celé to trvá 45 minut a bez přílohy je to snědeno 

za čtvrtinu času.    

Staročeský kuba: 60 g sušených hub, 250 g trhaných krupek, 3-4 lžíce 

sádla, 1 cibule, 3-4 stroužky česneku, tlučený kmín a půl lžičky majo-

ránky. Sušené houby namočíme na hodinku do horké vody. Krupky 

propláchneme a v mírně osolené vodě povaříme do měkka. Nadrobno 

nakrájenou cibuli osmahneme na lžíci sádla, přidáme scezené, na men-

ší kousky nakrájené houby, kmín a dusíme asi 15 minut. Podušené 

houby promícháme se scezenými krupkami, vmícháme zbývající sád-

lo, osolíme, dochutíme majoránkou a prolisovaným česnekem. Směs 

navršíme do tukem vymazaného pekáče a ve vyhřáté troubě zapečeme 

asi 30 minut.

…a protože myslíme taky na diabetiky a vlastně „na linii“, tak ještě něco 

lehčího…

DIA pracny: 200 g hladké mouky, 50 g másla a sorbitu, 1 vejce a 100 g 

mandlí. Mouku promícháme se strouhanými mandlemi sorbitem a vej-

cem. Přidáme máslo a propracujeme hladké těsto. Naplníme formičky 

a pečeme do růžova. Ještě teplé obalujeme v sorbitu anebo také v ka-

kaovém prášku.

DIA ořechové pusinky: 200 g ořechů, po 150 g másla a umělého sla-

didla, 2 vejce, 250 g pohanky, 30 g mandlí a špetka soli. Máslo ušlehá-

me do pěny, postupně přidáváme mleté oříšky. Do směsi přimícháme 

umělé sladidlo, vejce a uvařenou pohanku. Přidáme mandlové plátky 

a směs dobře promícháme. Na plech vyložený pečícím papírem, tvoří-

me dvěma lžičkami větší noky = pusinky. Pečeme jen ve středně vyhřá-

té troubě po dobu 15 minut.

Tak jsme se podívali, co dělávají na sváteční stůl u Řezníčků… a co 

ještě? 

Abych nezapomněl – dobrou chuť! A hezké svátky!

Vladimír Zápotocký

Sváteční nabídka Sváteční nabídka 
z dámského spolkuz dámského spolku

Příprava:
•  pokládáme na vymazaný 

plech a potíráme vajíčkem

•  pečeme v troubě 

na cca 170 °C 

cca 10–15 minut

Poleva
• 30 dkg moučkového cukru

• 1 lžička solamylu

• 1 bílek

• ½ lžíce citrónové šťávy

Michaela Mařáková



Vánoční Zvolské noviny 3

Jaroslava HrubáJaroslava Hrubá
Když jsme se do Černíků chtěli stěhovat, sbírali jsme informace o mís-

tě, kde jsme se chtěli natrvalo usadit. Pokud sháníte informace o této 

osadě obce Zvole, dříve, či později narazíte na jméno Jaroslava Hrubá.  

Provozuje obchůdek s potravinami a se smíšeným zbožím v Černíkách, 

kde mimochodem žasnete, co všechno zde lze sehnat. Jarka, jak jí zde 

hodně lidí zná, sbírá veškeré historické podklady o osadě a jejích obyvate-

lích. Pro webové stránky osady Černíků shromáždila mnoho historických 

podkladů a fotografi í. Stará se o novodobou kroniku osady a v roce 2006 

se stala členkou zastupitelstva obce Zvole za osadu Černíky. Je to neúnav-

ná osůbka, která je dobrým duchem současných Černíků. A samozřejmě 

jí můžete najít ve výboru jediné aktivní organizace působící v Černíkách 

a to základní organizaci Českého svazu zahrádkářů, kde vykonává funk-

ci pokladníka, kterou vzala pevně do rukou. Přezdívá se jí z legrace 

První vánoční přípravy v Černíkách začaly dávno před adventem. V so-

botu 19. listopadu uspořádali zástupci základní organizace Českého 

zahrádkářského svazu (ČZS) v Černíkách sázení vánočního stromeč-

ku. Letos tak bude započata tradice jeho každoročního slavnostního 

rozsvícení, které bylo naplánováno na 3. prosince 2011.

Sponzorským darem bratrů Hrubých, za což jim patří ještě jednou 

velký dík, Černíky získali 1,5 metrovou jedličku. Našlo se místo pro 

její zasazení na pozemku zahrádkářů, a to vedle stavební buňky, blízko 

vchodu, tak, aby každý, kdo bude procházet centrální Černickou ulicí, 

mohl obdivovat její krásu a kontrolovat spanilý růst. 

Skupina aktivních mužů pod vedením Rastislava Betince a Mirka 

Hrubého (Tonda Kolínský, Emil Toman, Viktor Šilhavý a Petr Hanzl) 

se museli poprat s navážkou kamení, aby vykopali díru pro přichystaný 

stromek na sázení. Dále se postarali o dostatek palivového dříví na tá-

borový oheň, který rovněž připravili. Ženské osazenstvo osady (Jarka 

Hrubá, Věra Podhorecká, Věra Krejčová, Markéta Svobodová a všech-

ny 3 holky Betincovy) se zase postaralo o výzdobu buňky i okolí, stejně 

jako o vybavení stánku s občerstvením.

Úderem čtrnácté hodiny se začaly trousit skupinky obyvatel ne-

jen z Černíků, ale i Zvole, a to v čele s jejich starostou Miroslavem 

Stoklasou. Dokonce přišli i sousedé z Březové. Společenskou akci 

s názvem „Sázení vánočního stromku“ zahájil předseda ČZS Rastislav 

Betinec. Slavnostní projev pronesl starosta Miroslav Stoklasa, jež vy-

zdvihnul duch soudržnosti, který k osadě Černíky patří již od doby, 

kdy to byla pouze rekreační oblast. Popřál všem hezké období nad-

cházejícího adventu a také klidné vánoční svátky, kdy se jistě budeme 

setkávat na společných akcích ve Zvoli i Černíkách. Jana Straková, 

členka zvolského zastupitelstva, seznámila všechny přítomné se zahá-

jením nového projektu „Dejme dárek kostelu“, zastřešovaným občan-

ským sdružením SK Zvole. V rámci této akce mohou lidé dobrovolně 

přispět fi nančními příspěvky na vnitřní osvětlení zvolského kostela 

sv. Markéty.

Sázení stromku se neobešlo bez malých komplikací v podobě všeteč-

ných poznámek přihlížejících. Na závěr předseda pokřtil nový vánoč-

ní strom Černíků živou „fernetovou“ vodou. Jedlička získala jméno 

VIKTORIE - jako „vítězství“.  Obyvatelé osady však vědí, podle koho 

je „Viktorka“ pojmenovaná.

Se soumrakem zahořel táborový oheň, který posloužil nejen jako zdroj 

tepla při klesání rtuti teploměru, ale také k opékání špekáčků. O vese-

lost nebyla nouze - jedlo se, pilo, radovalo a zpívalo u táborového ohně 

až do pozdních večerních hodin. 

Jarka Hrubá měla opět pod patronátem stánek s občerstvením, kde si 

všichni účastníci akce mohli zakoupit teplé alkoholické i nealkoholic-

ké nápojů a něco k zakousnutí.

Akce splnila očekávání všech přítomných. A že jich přišlo přes sedmde-

sát! Dorazili lidé všech věkových kategorií. Rodiče s miminky i odrost-

lejšími dětmi, které se vydováděli u ohně; babičky s dědečky i se psími 

mazlíčky. Pobavit se přišli i motorkáři z okolí a místní teenageři.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili a podpořili tuto akci. Prokázali tím, 

že v Černíkách žijí lidé, kteří drží pohromadě a dokážou se rádi společ-

ně bavit. Díky také patří všem, kteří tuto společenskou akci vymysleli 

a podíleli se na přípravách. 

3. prosince 2011 byl vánoční stromeček slavnostně rozsvícen 

a naší osadu bude zdobit po celé svátky až do Tří králů. Touto ces-

tou přejeme obyvatelům Černíků a občanům z přilehlého okolí  

VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2012 

Lenka a Klára Betincovy

Černíky se připravují Černíky se připravují 
na Vánocena Vánoce

Kabrhelová, či Kalousková, ale kdo chce mít pořádek ve fi nancích, tak její 

pečlivost a důslednost určitě ocení. Neváhá obětovat spoustu svého vol-

ného času aktivitám kolem osady 

i obce Zvole. Pouští se s bojovnos-

tí jí vlastní do různých aktivit, jen 

aby lidem kolem ní bylo co nejlépe. 

Pokud něco potřebujete a obrátíte 

se na ní, určitě bude hledat cestu, 

jak vám pomoci. Je to prostě dobrá 

duše Černíků, na kterou se můžete 

s důvěrou vždy obrátit. A nečekej-

te žádného suchara!  S Jarkou je 

i spousta legrace a je to úžasný, em-

patický a obětavý člověk 

Lenka Betincová



4 Vánoční Zvolské noviny

Ohlédnutí za rokem 2011 – nejen tohle se v obci stalo…Ohlédnutí za rokem 2011 –

  1. Zvolský ples za účasti 130 hostů

  2. Pravidelné návštěvy pražských divadel

  3. Besedy s hosty, kteří mají co říct

  4. Masopustní průvod

  5. Sčítání lidu, domů a bytů 2011

  6.  Nové osvětlení v oblasti hráze velkého rybníka

Ohlédněme se společně zpět za událostmi, Ohlédněme se společně zpět za událostmi, 

o které se zasloužili dobrovolníci i obec.o které se zasloužili dobrovolníci i obec.

  7.  Výstavba nového chodníku mezi ulicemi 

Březovská a Na Průhonu

  8. Rybářské závody „Chyť a pusť“

  9. Vynešení zimy z obce aneb „Upálení Moreny“

10. Jarní brigáda ve Zvoli a Černíkách

11. Podzimní brigáda v Černíkách

12.  Čarodějnický rej ve Zvoli s taneční a ohnivou show

13. Zvolský běh a Zvolský orientační běh



Vánoční Zvolské noviny 5

Ohlédnutí za rokem 2011 – nejen tohle se v obci stalo… nejen tohle se v obci stalo…
14. Vítaní občánků

15. Setkání s jubilanty

16. Noc kostelů

17.  Jan Jakub Ryba – Česká mše 

vánoční v podání pěveckého spolku 

Hlahol

18. Dětský den a Pohádkový les

19. Nové webové stránky obce

20. Zvolské loučení s létem

21.  Koncerty duchovní hudby v kostele 

sv. Markéty

22. Odvodnění pole před Novou Zvolí

23. Opravy ulice Březovské

24. Otevření dvou prvních tříd na základní škole

25. Rok působení oddílu stolního tenisu

26. Dětský den v Černíkách



6 Vánoční Zvolské noviny

Už je to skoro celé půlstoletí, co se u nás „na rybníku“ o vánočních 

svátcích i na Nový rok nehraje hokej. Ten organizovaný se totiž už tak 

dlouhou dobu na přírodních kluzištích nedá 

hrát. Bylo to zakázáno. I ty poslední Vánoce 

jsme si museli povzdechnout: jaká to bývala 

tradice!

Naši hokejoví předci začali hrát – jen přá-

telsky a nepravidelně – už od Vánoc 1934. 

Mívali vlněné svetry – na rozdíl od fotbalistů 

hned číslované – a na nich nápis HOSZ (ho-

kejový odbor Sokola Zvole) a právě o „svát-

cích“ hrávali pravidelně. Paradoxně nejvíc 

za II. světové války. Němečtí okupanti za-

kázali plesy (i dresy Sokola) a tak se hráva-

lo „na hod Boží i na koledu“ (25. a 26. pro-

since) s nápisem HCZ. Soupeři tu hrávali 

zdatní (porazili jsme tu Modřany, Chodov, 

Jesenici) a byli jsme i vítanými hosty klubů 

z divizních soutěží (v Dobříši jsme prohráli 

2:1, ale v Radotíně 6:5 vyhráli, když po dvou 

třetinách to bylo ještě 3:5). V éře Františka 

Škobise seniora – hráče náš kalendář zname-

nal jediné. Hokej se hrál neděli co neděli, a svátek-nesvátek. 

Velká sláva nastala po skončení války. Ostatně, fotka našich borců 

z vánočního zápasu roku 1945 s Točnou, je v našem archivu dodnes. 

A zaznamenává hráčsky celou jednu generaci. Škobisové, Strnadové, 

Hůrkové, Urban, Smíšek, Šticha, Kauer, Doležal, Blecha, Alexandr. 

Na ni navazovala éra Františka Škobise – kouče a šéfa zdejšího hokeje. 

Staré zvyky zůstaly. Po celkem nevýrazném 

období proměn se zvolská „mašina“ rozjela 

s ústředními postavami bratří Řezníčků, kde 

tvořili páteř střední generace Trefný, Zeman 

a Antonín Adámek a elán mládí Petrák, 

Blábol, Ovčáček, Nejedlý a v brance nej-

starší z bratří Malířských Jaroslav. Tři roky 

po sobě odehrála tahle sestava od 25. 12. 

do 2. 1. celkem sedm zápasů! Mistrovských 

i přátelských.

Když okysličila zdejší sestavu trojice benja-

mínků Škobis junior – Šticha junior – Petr 

Jasanský (Vánoce 1963) platilo stále, hraje-

me pořád! Za pěknou tradici musíme pova-

žovat i výdrž zdejších hráčů. Večer se hřiš-

tě zametlo, na železné sáňky (výrobce pan 

Škobis) naložil sud, do něho vlažná voda 

a přes „pytlovku“ se polévalo. Led byl po-

tom jako na Štvanici. Ale, to nebylo všech-

no... k samozřejmostem platilo i to, že hráči 

ještě po takové úpravě šli do plesu. I toho silvestrovského... a „poslední 

leč“ s mysliveckou tombolou, to byla sakra „příprava“. Leč nikdo se ne-

omlouval, všichni hráli. Všichni totiž hráli rádi. A proto vlastně i tato 

vzpomínka na ně a jejich zvyky. Vladimír Zápotocký

Vánoce na ledě (bejvávalo)Vánoce na ledě (bejvávalo)



Vánoční Zvolské noviny 7

Přebor školy v plavání, účast žáků na fotbalových turnajích, turnaj školy 

ve fl orbalu, pravidelné bruslení rodičů s dětmi, to je krátký výčet pořáda-

ných akcí spojených s příchodem paní učitelky Jany Němcové na základní 

školu ve Zvoli, která zde učí 4. rokem. Dříve pracovala s tělesně postiže-

nými dětmi a trénovala atletiku. Od počátku svého působení ve Zvoli se 

snaží své žáky zapojit do sportovních soutěží reprezentujících místní ško-

lu a nadchnout je pro nejrůznější sportovní aktivity. S vynaloženým úsilím 

Pochází z podkrkonošské-

ho městečka Lomnice nad 

Popelkou, které za jeho 

dětství žilo duchem sokol-

ství, divadelnictví, sborové-

ho zpěvu, zimními sporty 

a krásou přírody.

Náhoda tomu chtěla, že 

svůj třetí rok učitelování za-

čal v národní škole ve Zvoli, 

kam mu bylo od 1. září 1952 

Okresním národním výbo-

rem Praha východ z moci 

úřední přiděleno pracoviš-

tě. To mu bylo „již“ skoro 

21 let. Předchozí dva roky 

učil na dvou malotřídních 

školách v moravském okrese Opava na samé hranici s Polskem.

Ve zvolské škole učil sice jen jeden rok a jeden měsíc, ale Zvole se 

stala jeho osudem. Krátce po svém příchodu do naší vesnice se při 

divadelním ochotničení setkal s Olgou 

Šafránkovou, která je již od roku 1955 

jeho manželkou. Po pěti letech učitelo-

vání ve Vraném odešli oba s dvěma ma-

lými dcerami do Krhanic, kde oba učili 

v nově postavené škole. Odtud se pře-

stěhovali do Týnce nad Sázavou. Učil 

ale v Benešově a později v Týnci. Olga 

učila český jazyk a výtvarnou výchovu, 

on matematiku a fyziku. Když si vlast-

níma rukama postavili ve Zvoli domek, 

zase se do Zvole po 24 letech vrátili 

a opět spolu učili nejdříve ve Vraném 

a po dostavbě školy v Břežanech až 

do roku 90. Všude, kde působili, zane-

chali vzpomínky nejen u svých žáků, 

ale i ve veřejnosti na jejich divadelní 

činnost. I některé zvolské děti si rády 

vzpomenou na Hrubínovu „Sněhurku“, 

kterou s nimi a vranskými dětmi s vel-

kým úspěchem nacvičil. 

se dostavily také první úspěchy. 

Od září roku 2009 je zvolská škola 

členem Asociace školních sportov-

ních klubů (AŠSK) Praha–západ. 

V roce 2009 a 2010 byla škola dokon-

ce oceněna okresní radou Asociace 

jako nejúspěšnější prvostupňová 

škola v okrese.

Věří, že mnoho dalších mladých 

sportovců se za podpory svých ro-

dičů zapojí do sportovního dění  

v naší obci a pomohou tak podpořit náš záměr. Jana Straková

40 let byl učitelem, po úspěšném konkurzu 3 roky školním inspektorem 

a nakonec do svých 72 letech pracoval na školském úřadu a odboru škol-

ství Středočeského kraje.

I když ve Zvoli učil krátce, ochotničil tady šest let. Také v jeho režii se 

uskutečnily velkolepé dožínky s bohatým průvodem a následným pro-

gramem na hřišti Sokola. K oslavám 700 let Zvole instaloval se svou 

manželkou výstavu o historii Zvole a společně také maskovali historic-

ké postavy průvodu. Po návratu do Zvole organizoval několik zájezdů 

do divadel a vystoupení „estrádních“ umělců v místním sále. Silně se an-

gažoval při přípravě prvních svobodných parlamentních voleb a posléze 

i voleb do obecního zastupitelstva. V roce 1999 sám připravoval, prove-

dl celou grafi ku, vytiskl a na obecním úřadě rozmnožoval informační 

zpravodaj Zvolské noviny. V minulém volebním období spolupracoval 

na redakci Zvolských novin. O této své poslední práci pro Zvoli říká: 

„Byli jsme sice z počátku jen tři, později čtyři, ale zase jsem se přesvědčil, 

že když pracovní tým ví, co chce, dokáže si vzájemně naslouchat, přijí-

mat kritiku a názor druhého, práce se daří. A krom toho pro mne práce 

v redakční radě znamenala nové přátelství, kterého si vážím. Doufám, že 

jsem přispěl i k tomu, že některým sousedům přinesly „noviny“ i trochu 

potěšení.“

„Zvolákem“ už patrně zůstane. K tomu dodává: „Za svého života jsem „vy-

zkoušel“ bydlení v deseti městech a vesnicích, ale ve Zvoli žiji nejdéle. Líbí 

se mi, ostatně jako snad každému, uspořádání staré vsi. Jsem rád, že se tu 

za posledních dvacet let mnoho změnilo k lepšímu a věřím, že se bude mě-

nit i dál. Rád chodím do lesa po celý rok a těším se i ze zasněžené krajiny, 

kdy mohu na běžkách využít zdejší terény.“                 Vladimír Zápotocký

Jana Němcová – oživení Jana Němcová – oživení 
sportovního života sportovního života 
zvolské školyzvolské školy

Jaromír VitvarJaromír Vitvar

Dobré duše naší obceDobré duše naší obce



Sousedé, přijďte
na

9. ročník Novoročního orienťáku

Kdy?
1. 1. 2012 • začátek 12:00 • konec 13:15

Kde?
Křižovatka na kraji lesa za bývalým prasečákem.

Co na sebe?
Oblečení a obuv dle počasí.

Co s sebou?
Dobrou náladu a sportovního či zvídavého ducha 

a vhodné jsou i hodinky. 

Co vás čeká?
Krásný vstup do roku 2012, příjemná procházka 

(pro méně zdecimované možná i běh) zvolským lesem 

s možností inhalace čerstvého novoročního vzduchu. 

Navíc si můžete užít mnoho radostí z nalezených kontrol 

a následně i návratu do cíle! Vezměte s sebou i své děti.

Bližší informace naleznete na www.OB-Zvole.cz, nebo je 

získáte na tel. 603 858 303 či mailu ob@skzvole.cz.

Přihlášení předem není nutné, každý, kdo najde dostatek sil 

na polední pohyb, je vítán.

za OB SK Zvole: Tomáš Hájek

8 Vánoční Zvolské noviny

Vydává obec Zvole. Vychází neperiodicky. Otištěné články neprochází odbornou jazykovou úpravou a u datových souborů kontrolou. Názory přispěvatelů se 
nemusí shodovat s názory redakce. Nevyžádané rukopisy, kresby a fotografi e se nevracejí. 
Redakční rada: Vladimír Zápotocký, Michaela Mařáková, Lenka Betincová, Jan Stoklasa, Jana Straková. Kontakt a příjem inzerce: OÚ Zvole, Hlavní 33, 
252 45 Zvole, telefon: 257 761 721, fax: 257 760 327, redakce@zvole.info. Uzávěrka příštího čísla 10. ledna 2012

Folklórní život ve Zvoli by nebyl úplný bez pestrých masopustních maš-

kar, obřadu vynášení Morany nebo tříkrálového průvodu. Pod všemi tě-

mito akcemi je podepsána jedna osoba, Lenka Netopilová.

Tato nenápadná žena se dostala do Zvole 

před jedenadvaceti lety, nedlouho poté, co se 

vdala. Ulice V Zahrádkách teprve vznikala, 

a proto zpočátku neměla bydlení snadné, pro 

vodu musela chodit do obecní studny u školy. 

Do zaměstnání jezdívala až do Břevnova, kde 

pracovala v ekonomickém odboru Výstavby 

elektráren Škoda. Po narození první dce-

ry Manky se začala Lenka aktivně zajímat 

o dění v naší obci a stála u zrodu turistického 

oddílu Dráčata. V této době se Lence narodi-

la druhá dcera Markéta. Také členská základ-

na Dráčat se rozrostla a s tím i rozsah pořádaných aktivit. K dobrodruž-

ným výpravám do přírody a tematickým hrám přibyly oslavy lidových 

svátků, jakými jsou například masopust nebo konec zimy.

Když Lenka začala vypomáhat ve školní družině, nalezla místo, kde 

může uplatnit nadání a chuť pro práci s dětmi. Zde se jí zalíbilo natolik, 

že se rozhodla pracovat ve škole na plný úvazek. S příchodem do školy 

se rozrostl dosah činnosti oddílu Dráčat, ale také rozsah aktivit pro škol-

ní děti keramika, dramatický kroužek… Aktivity získávaly širokou pod-

poru zvolských obyvatel (Strejcovi, Hájkovi, Prokopovi, Preclíkovi,…). 

Škola je místem, kde se sejde spousta úžasných lidí. Každá paní učitelka 

přináší do školy něco nového. Také díky podpoře rodin učitelek je mož-

né pořádat ve zvolské škole tolik akcí. Lenka je ráda, že je obklopena 

spoustou dobrých lidí. 

Velkou oporu má ve svých kamarádech z mládí, kteří dojíždějí pomáhat 

s některými akcemi. S kamarády se účastnila různých etnografi ckých 

akcí a festivalů. Ráda vzpomíná na cestování po Itálii, kde si vydělávali 

hraním a divadlem.

Původní akce Dráčat Masopust, vynášení 

Moreny,…. se dnes rozrostly do „obecních“ 

rozměrů a účastní se jich stále více lidí. Staly 

se zvolskou tradicí. 

Vznikají také nové akce. Letos se poprvé 

ve Zvoli konal adventní koncert, který se 

uskutečnil 26. listopadu. 

Lenka je ráda, že se stále objevují lidé, kte-

ří jsou ochotni pomáhat. Má mnoho plánů, 

které potřebují ten správný čas a ty správné 

lidi na jejich realizaci. Dokud bude schopná 

a lidé budou mít zájem, chce udělat vše pro to, aby se lidé mohli scházet, 

bavit se a mít společné zájmy a cíle s hodnotnými myšlenkami. Aktivity 

Lenky jsou všestranné. 

Velkou láskou Lenky jsou stromy. Neúnavně hledá místa pro výsadbu no-

vých stromů. Můžete ji potkat s bandou dětí, které jí se sázením pomá-

hají. Pravidelně chodí i nově zasazené stromy zalévat. Dříve bylo stromů 

více, byly podél cest švestky, třešně,….

Říká: „Dobře se mi tu bydlí.“ 

Jana Straková

Lenka Netopilová – „hybatel“ Lenka Netopilová – „hybatel“ 
zvolského kulturního životazvolského kulturního života

Další vánoční akce:Další vánoční akce:
20. prosince 2011 15:00–17:00 Vánoční výstava ve škole

20. prosince 2011 17:00 Vánoční koncert

24. prosince 2011 22:00 Půlnoční bohoslužba

26. prosince 2011 17:00 Česká mše vánoční – Hlahol


